



● Rajona valdē

Būs slimo kase

◆ **Rajona Tautas deputātu padomes valde savā sēdē izskatīja jautājumu par veselības aizsardzības sistēmas pārveidošanu Preiļu rajonā.**

Ar šī gada 14. aprīli izveidota slimo kase kā rajona pašvaldības uzņēmums, par tā direktori iecelta Viktorija Šmukste. Viņai piešķirtas tiesības izstrādāt slimo kases štatu sarakstu un iesniegt to rajona valdei apstiprināšanai līdz šī gada 28. aprīlim. Tagad jā sagatavo arī rajona iedzīvotāju veselības aprūpes bāzes programma. Ar šī gada otro pusgadu slimo kasei jāuzsāk darbs atbilstoši apstiprinātajam nolikumam un Latvijas veselības stratē-

ģiskā centra izstrādātajai metodikai.

Rajona centrālās slimnīcas administrācijai jā sagatavo un jā iesniedz rajona valdes apstiprināšanai priekšlikumi par veselības iestāžu pārvaldes decentralizāciju un to pārveidošanu, priekšlikumi par veselības aprūpes pārraudzības kārtību rajonā, kā arī projekts par vienotu kārtību pacientu maksājumu rajona medicīnas iestādēs.

L.Kirillova

Latgales sensācija

◆ **Par Latgales sensāciju prese jau paguvusi nodēvēt apdrošināšanas akciju sabiedrību «Ezerzeme».**

Mūsu novadā to pazīst turpat divus gadus, Preiļu pusē iesāka darboties pusgadu vēlāk. Īpaša izdevība tuvāk iepazīt bija daudzajiem laikraksta «Novadnieks» lasītājiem, kuriem abonēšanas kvīts reizē bija arī dokuments par dzīvības apdrošināšanas līguma noslēgšanu. Nodaļas priekšnieks Māris Liniņš nesējā sarunā ar korespondentu izteicās, ka gatavo jaunu sadarbības līgumu ar laikrakstu šī gada otrajai pusei un tas būs savdabīgāks, no jauna apliecinās, ka apdrošināšanas kompānija drosmīgi pievēršas jaunām un interesantām darbības formām. Par to arī mūsu sarunas šīs dienas atstāstījums.

Martā valsts Finanšu ministrija rīkoja preses konferenci par apdrošināšanas kompāniju darbības rezultātiem 1993. gadā, kur tika izceltas veiksmes apdrošināšanas tirgū. Kā sensāciju uztvēra «Ezerzemes» drošo un stabilo darbību, kura gan godam ieņēmusi otro vietu 29 šādu veidojumu pulkā, gan arī kā vienu no pirmajām iesāk jaunus ceļus.

Šogad tie ir kas jauns Latvijā — papildus pensijas apdrošināšana. Iemaksu summa paredzēta no 1

lata mēnesī un līdz pussimtam, uz laiku no pieciem līdz desmit gadiem, katrā no tiem ieskaitot 25 procentu dividendes.

Kad valdība bija atzinusies, ka nespēj palielināt pensijas pat līdz iztikas minimumam, «Ezerzeme» uzskatīja par nepieciešamu nākt talkā laudim, pašiem līdzēt šajā lietā. Tad pensija cilvēkiem, kuri savu darbu ziedojuši sabiedrībai, maksājusi ne mazos nodokļus, nebūs tik apkaunojoši zemā. Papildus pensijas apdrošināšana ir naudas līdzekļu uzkrāšanas veids, cilvēks, kurš kārtīgi būs norēķinājies ar iemaksām, aizejot pensijā, būs sakrājis papildus kapitālu, kura lielums veidosies gan no viņa iemaksām, gan no kompānijas aprēķinātajiem procentiem.

Ilustrācijai šāds piemērs. Cilvēkam jau piecdesmit gadi, viņš noslēdzis līgumu ar «Ezerzemi» uz desmit gadiem, katru mēnesi iemaksā 5 latus, gadā sešdesmit. Viņam kompānija ik gadu pieskaita 25 procentus. Pēc desmit gadiem jau piederēs 2240 lati, lai iemaksājis šajā laikā tikai 600 latu. Šo sakrāto summu viņš var tērēt pats, kādam novēlēt, par to aizbraukt ekskursijā uz ārzemēm vai

arī izņemt pa daļām, teiksim — desmit gadus saņemt pa 20 latiem mēnesī.

Var vēl piebilst, ka izdevīgi arī darba devējam apdrošināt savu darbinieku, nevis maksāt viņam papildus algu, jo apdrošināšanas summas netiek apliktas ar nodokļiem.

Latvijas Republikas Sātksmes ministrija pieņēmusi lēmumu par obligāto apdrošināšanu autotransportā (pamatojoties uz Ministru kabineta izdotajiem noteikumiem), kur minimālā summa pret nelaiemes gadījumiem brauciena laikā un autostacijās ir 500 latu katram pasažierim. Maksājums tiek iekļauts braukšanas biļetes cenā. Šie noteikumi stājas spēkā ar 16. maiju, kad pasažieru un kravu pārvadāšana būs aizliegta, ja nebūs izdarīta obligātā apdrošināšana. To var jebkurā sabiedrībā, kura reģistrēta un kurai ir licence — arī LAAS «Ezerzeme».

Šī kompānija arī turpmāk saglabā visus savu pakalpojumu veidus, iestājas par klientu interešu aizsardzību. Aizvadītajā gadā viņiem izmaksāja kompensācijas 1,5 miljonu latu apjomā.

A.Rancāns

● Informācija zemniekiem

Kur dabūt minerālmēslus

◆ **Sākoties pavasara lauku darbiem, zemnieki un citi zemes apsaimniekotāji interesējas, kur var dabūt minerālmēslus, augu aizsardzības līdzekļus, siltumnīcu plēvi.**

Kā «Novadniekam» izdevās noskaidrot, dažādu veidu minerāl-

mēslus piedāvā Preiļu pagasta zemnieku saimniecība «Sudraba vītoli». Tuvāku informāciju var saņemt pa tālruni 23001, piezvanot no plkst. 8.00 līdz 9.00.

Informāciju par to, kur un par kādam cenām var iegādāties minerālmēslus, augu aizsardzības līdzekļus un siltumnīcu plēvi, zem-

niekiem un pārējiem zemes lietotājiem sniedz rajona galvenā agroķimīķe V.Petrova (tel. 21754). Ja nepieciešamas augsnes analīzes, te var pasūtīt izgatavot arī kartogrammas, un, ja zemes lietotājiem nav žel šķirties no dažiem desmitiem latu, tad kartogrammas izgatavošana notiek ļoti ātri.

Partija bez ekskomunistiem

◆ **Trešdien preiļiešiem bija iespēja tuvāk iepazīties ar Latviešu Neatkarības partiju (LNP) — nacionāli demokrātisku, pretkomunistisku organizāciju. Ar tās vēsturi, pamatnostādņiem, uzskatiem, darbību un Aicinājumu Latvijas Republikas pilsoņiem iepazīstināja LNP priekšsēdētājs Valdis Konovalovs.**

Viņš arī sniedza īsas ziņas par sevi. Strādā 7. Rīgas slimnīcā «Gaiļezers» par ārstu. Pēc ticības — katolis. Divus gadus universitātē mācījies franču valodu. Tēvs pēc kara ieradās Latvijā. Māte nāk no Strūžāniem, no Apšenieku dzimtas. Starp citu, viens no šīs dzimtas — rakstnieks, dzejnieks un redaktors Pēteris Apšenieks — savulaik strādāja par Preiļu mācītāju. Valdis

Konovalovs ir Vidzemes priekšpilsētas deputāts un vada Veselības aizsardzības un sociālās aprūpes pastāvīgo komisiju.

Viņa vadītā partija ir O.Dzenīša neregistrētās nekomunistiskās LNNK tiesību pārmantotāja kopš 1993. gada septembra, kad tā ieguva savu šodienas nosaukumu — LNP. Šī gada februārī notika LNP II kongress, kurā pieņemta partijas programma un izmainīti statūti. Tā ir vienīgā partija Latvijā, kas neuzņem bijušos komunistus.

LNP pamatnostādņēs teikts, ka tā iestājas par bijušo komunistu noziegumu atmāskošanu un visu bijušo komunistu novirzīšanu no atbildīgiem amatiem, cer panākt civilokupantu izbraukšanu no Latvijas un brīvas Latvijas uzplaukumu bez bijušo komunistu vadošās

lomas. Tā iestājas par 6. Saeimas pirmstermiņa vēlēšanām un Birka-va valdības atkāpšanos. LNP par LR politiski ekonomiskā sabrukuma autoriem uzskata visus bijušos komunistus, kuri atrodas Saeimā, valdībā, vietējās pašvaldībās, mui- tā, policijā, armijā, kā arī vadošos amatos valsts pārvaldītājās tautsaimniecības nozarēs. Partija iestājas pret Latvijas — Krievijas para- fētiem nolīgumiem.

Partijas nodaļas un atbalsta grupas darbojas Rīgā, Tukumā, Ogrē, Baldonē, Mālpilī, Balvos un Balvu rajona pagastos. Drīzumā arī Prei- ļos mēs varēsim runāt par Latviešu Neatkarības partijas darbību. Uz tikšanos bija ieradušies piecpad- smit pilsoņi, četri no tiem jau iztei- ca vēlēšanas darboties LNP rindās.

V.Romanovskis

Pavasaris žurnālā «SANTA»

Mēs ceram, ka tiekoties žurnālā «Santa» aprīļa numura lappusēs, tiksīmies istā Pavasarī — šajā skur- binošajā, draiskajā un mazliet nepiepildāmajā gadalaikā... Tā pava- sari raksturo Andra Federe-Muiž- niece, Venecuēlā dzimusi latviešu meitene, interviju ar kuru varat lasīt žurnālā.

Pavasaris — tā ir arī savdabīga deja, tādēļ numurā — viss vai gan- driz viss par dejušanu.

Pavasaris — tā ir mūžīgā jaunība, tādēļ lai jūs nemulsina tikšanās ar kādu neparastu pāri, kurus saista daudz kas kopīgs, bet vienmēr šķirs 26 gadu starpība.

Kā jau pavasarī, mūziķis un pro- ducents Aivars Hermanis stāstā par sevi, atļaujās būt mazliet nenopietns. Toties visai nopietni par savu ģimeni stāsta Aigara Grāvera sieva, māksliniece modelētāja Lilita Grāvere.

Ja vasarā kārojas vilkt pieguļo- šas kleitas, bet ir šaubas par figūru, iespējams, noderēs daudzie dieto- loģu padomi, bet, ja aizvien vēl nav atrasts piemērots modelis tērpa- ni — varbūt palīdzēs «Santas» piedā- vājumi.

Un visbeidzot — par dārzēm uz balkona un dārzēm... dārzos.

Anna Peipiņa,
žurnāla «Santa» redaktore
vietniece

ZIŅAS

● Kamēr par dēlu un meitu kopā bērnodārzā vajadzēs maksāt 9-10 latus mēnesī, to mani mazuļi apmeklēs līdz skolas gaitu sākumam, atzina kāds preiļietis. Kā pastāstīja Preiļu pilsētas 1. bērnodārza vadītāja Anna Paura, bērnu uzturēšanās te maksājot tikai 21-23 santīmus dienā, jo lielāko daļu izdevumu sedzot pilsētas valdes dotācijas. Bērnodārzā esot trīsreizēja barošana, pusdienās — trīs ēdieni. Vecāki, protams, par šiem santīmiem saviem bērniem varētu nopirkt tikai saldējumu.

Bērnodārzs esot pārpildīts — paredzētas 75 vietas, uzturoties 130 bērni. Veidojoties gara rinda uz nākamo gadu, tāpēc visu vēlēšanos apmierināt nevarēšot.

● Jāņa Zarāna privātajā autoskolā Preiļos, kas pagaidām ir vienīgā tāda veida skola Latgalē un nosaukta par «Sātksmi», noticis trešais izlaidums. To pabeidzis 21 klausītājs, iegūdamis tiesības vadīt vieglo automašīnu.

Autoskolas veidošanā Jānis Zarāns ieguldījis lielu darbu — pamestā mājā pēc remonta veikšanas ierīkoti mācību kabineti, pats izgatavojis uzskates līdzekļus. Viņš vairāk nekā 30 gadus dažādās autoskolās strādājis par pasniedzēju un braukšanas instruktoru. J.Zarāna pamat- darbs ir gāzes saimniecībā, kur viņš ir galvenais inženieris.

● Bezdarbniekiem, lai saņemtu pabalstu, tagad 81 stunda mēnesī jānostrādā sabiedriski derīgā darbā. Preiļu bezdarbnieki nodarbināti pilsētas labiekārtošanā. Pašvaldības uzņēmumā «Saimnieks» strādā četras grupas: sakopj parku, izzāģējot lauztos, slimos un citādi nederīgos kokus, tīra ielas.

● Kā pastāstīja paju sabiedrības «Turība» galvenais ekonomists Anatolijs Sabanskis, pēdējā gada laikā Riebiņu pagasta zemnieku saimniecības un piemājas zemes īpašnieki kooperējoties par darbu un mantiskajām pajām no sabiedrības iegādājušies vairāk nekā 30 traktoros un apmēram tikpat daudz zirgu: traktoru uz 5-7, zirgu uz 3-4 cilvēkiem. Tādējādi šopavasār apsēties varēs bez bažām.

● Laikrakstus un žurnālus tagad Līvānos kioskā var nopirkt pēc pulksten 7, Preiļos — pēc 9. Tas kļuvis iespējams, kad pasta sūtījumu piegāde noorganizēta tieši no Rīgas un uz Rīgu. Pēcpusdienā pasta mašīna caur Jēkabpili dodas uz Rīgu, un vēstules un pārējie sūtījumi no Preiļiem jau nākamajā dienā sasniedz adresātu galvaspilsētā. Agrāk Preiļi bija iekļauti loka maršrutā caur Daugavpili. Starp citu, Rēzeknes kioskos avīzes var nopirkt tikai ap pulksten 11-12.

● Šogad folkloras festivāls «Baltica-94» notiks Latvijā. Daudzi tā pasākumi paredzēti Preiļos un rajona pagastos, jo mūsu novads ir bagātākais ar folkloras ansambļiem un kopām valsti. Vasaras vidū Preiļos gaidāmi ne tikai pašmāju dziedātāju un deju koncerti, bet arī ciemiņu no Lietuvas, Norvēģijas, Somijas un citurienes uzstāšanās.

● Ar pamatā ielikšanu Latgales izcilā kultūras, izglītības un baznīcas darbinieka Nikodema Rancāna piemineklim pie Skolotāju institūta, kur viņš strādāja par direktoru, pagājušo svētdien Rēzeknes sabiedrība atzīmēja drukas aizlieguma atcelšanas Latgalē 90. gada- dienu. Drukas aizliegums (rakstība latīņu burtiem) Latgalē — cariskās Krievijas Vitebskas guberņā — pastāvēja vairāk nekā 40 gadus. To atcēla 1904. gada 24. aprīlī. Sākās latgāliešu garīgā atmoda. Jau 1905. gadā Fr.Kemps izdeva pirmo avīzi latgaliski «Gaišma». Latvijas brīvvalsts laikā Rēzeknē darbojās izdevniecība «Dorbs i Zineiba». Liels nopelns izglītības, kultūras un rakstniecības attīstībā Latgalē ir Niko- demam Rancānam, kurš strādājis arī Preiļos un Aglonā.

J.Gurgons

● Rajona galvenajā bibliotēkā saņemta dāvana — 45 «Latfakta» izdotie tālrunu katalogi. Tie nonāks visās rajona bibliotēkās. Direktore I.Batarāga «Novadniekam» pastāstīja, ka izdevēji šo apjomīgo grāma- tu esot uzdāvinājuši visām Latvijas rajonu bibliotēkām.

● Kārtējais plašākais pasākums, ko rīko galvenā bibliotēka, šoreiz būs maksimālā stunda «Krievu ikona» 27. aprīlī. To organizē bibliotē- kāre Jeļena Ļedovska un Preiļu 2. vidusskolas zīmēšanas skolotāja Tatjana Koževņikova. Piedalīsies pieaugušo tautskolas klausītāji.

A.Rancāns

• «Apaļais galds» Rožupē

Centrs pārvietojas uz pagastiem

♦ Tie, kas regulāri lasa laikrakstu «Neatkarīgā Čiņa», būs ievērojuši, ka šīs preses izdevums pēdējā laikā regulāri atspoguļo pagastu problēmas, par visu, kas labs un iepriecinošs, stāsta pārējiem. Notikušas interesantas sarunas ar Usmas un Gaigalavas pagastu ļaudīm. «NC» ideju aicināti, pirms neilga laika uz «apaļā galdā» sarunu pulcējās arī Rožupes pagasta pārstāvji.

Sarunā piedalījās pagasta vecākais Viktors Kūka, vēl pagaidām pastāvošās paju sabiedrības «Rožupe» priekšsēdētājs Jānis Pastars, zemnieks Evalds Vaivods, zemessargs Andris Vaivods, pensionārs Jānis Čivkulis, paju sabiedrības «Dubna» likvidācijas komisijas priekšsēdētājs Jāzeps Brakovskis, Rožupes deviņgadīgās skolas direktore Aļoīda Rimicāne, tā sauktais «Breša» zemnieks Izidors Skrebelis, ciema feldšere Rita Bulmeistere, kultūras nama direktore Valija Vaivode un rajona lauksaimniecības departamenta direktors Jānis Vucēns. «Neatkarīgo Čiņu» pārstāvēja korespondente Ilze Šteinfelde, laikraksta padomnieks ekonomikā un arī lauksaimniecības jautājumos Edgars Bāns, kā arī lauksaimniecības zinātnu doktors Eduards Matisāns.

Ja grib saimniekot — jācinās

— Ar gaušanos par grūto likteni nepietiek, ir jātiek uz priekšu. Īpaši svarīga tagad sakustēšanās laukos, kur lielākā daļa paju sabiedrību jau izjukušas. Par kooperācijas un visas dzīves centru pamazām un neatlaidīgi kļūst pagasti. Tur koncentrējas viss — ideoloģija, kultūra, ražošana, — tā sarunu aizsāka Edgars Bāns.

Turpināja pagasta vecākais Viktors Kūka:

— Problēmu tagad ir tik daudz, tik sarežģītas, ka grūti izsvērt, kuras no tām svarīgākās. Taču pamatā ir viens — jātiek skaidrībā ar zemi. Neskatoties uz sākuma nepilnībām likumdošanā, zemes dalīšanas jautājumos par pamatu centāmies ņemt fiziskās personas. Izrādījās, ka esam pareizi lēmuši, tagad zemes strīdu mūsu pagastā ir minimāli.

Sarežģījumi rodas centrā, jo tur dzīvo daļa iebrucēju, kas kolhozu pastāvēšanas gados šeit nopirkuši mājas, šeit izaudzinājuši bērnus. Tā jau nav viņu vaina, ka kādreiz šī zeme piederējusi citam. Tāpēc tagad jāmeklē iespējas, kompromisa varianti. Galu galā mūsu lauki ir tik plaši, tik daudz neapstrādātu kaktu un stūru, ka vietas un darba pietiks visiem. Vajag vienīgi uzturēt normālas, gudras attiecības starp cilvēkiem.

Mūsu pagastā reģistrētas 434 zemnieku saimniecības un 268 piemājas saimniecības. Daudzviet tikai nosaukumos ir starpība, jo vienai otrai piemājas saimniecībai zemes tikpat daudz cik zemnieku saimniecībai.

Salīdzinājumā ar kaimiņiem mums ir viena īpatnība — Ošas polderis, kas līdz šim brīdī tā arī nav pabeigts. Mēs cilvēkiem tur

bijām sadalījuši pa pusotram hektāram pļavu. Tagad būs problēmas, jo bijušie saimnieki prasa atpakaļ. Ar Ošas labā krasta pusi vēl nav tik traki, tur drenāžas nav. Bet kas apsaimniekos kreiso krastu? Šī pavasarā vairākkārtējos plūdus, kad zem ūdens atradās milzīgas platības, poldera sūkņi vienkārši nespēja veikt savas funkcijas, bojājās. Pagaidām polderi apkalpo sistēmu pārvalde, visā savā nabadzībā cenšas kaut ko glābt. Ja polderi nodos pašvaldībai, beigās... Sūkņi taču patērē milzumu elektroenerģijas, pagasts nespēs to samaksāt un valdība jau arī nedos. Atliek viens — atgriezties pie vecāku metodēm, rakt grāvjus un veidot dabīgo noteci.

Tagad nedaudz par ražošanu. Es uzskatu tā — ja ir noiets cūkagai, audzēsīm cūkas, ja vajag pienu, tad būs piens. Zemnieks prot un var visu, viņam tikai vajag sakārtot likumdošanu, normālus nodokļus un drošu pārliecību, ka izaudzētais nebūs jāmet ārā.

Piemēram, situācija ar pienu. Brīvvalsts laikos tepat Rožupē bija sava pienotava. Tagad nav nekā, ir tikai piensaimnieku sabiedrība, kura diemžēl nedarbojas tik nopietni, kā tai vajadzētu. Un pagaidām jau arī nav nekādu iespēju situāciju izmainīt. Akciju sabiedrība «Preiļu siers» iepērk no zemniekiem pienu par nieka sešiem vai septiņiem santīmiem, norēķins jāgaida mēnesi. Esam apņēmīgi, ka pērnodolāra kursa krišanās dēļ mūsu zemnieki par nodoto pienu zaudēja apmēram četrdesmit procentus. Normālā valstī tas nebūtu iespējams. Gluži kā apburtais loks, un zemnieki ved pārdot pienu uz Līvānu tirgu.

Edgars Bāns:
— Valdība saka: mūsu zemnieks neesot spējīgs konkurēt. Un kā var konkurēt, ja esam tik bezcerīgi at-

palikuši no Rietumiem. Panākt var tikai ar jaunām tehnoloģijām, ar investīcijām. Vajag normālu kredītu politiku, sakārtot muitu un robežu. Taču mūsu prasības neviens nedzird vai negrib dzirdēt. Un tāpēc no pārsātinātā Eiropas tirgus lēta saldētā gaļa nāk Latvijā un izkonkurē mūsu pašu godīgi audzētos bekonus un bulļus.

Eduards Matisāns:
— Es domāju tā: ja grib lūgties, tad ir jāiet uz baznīcu, ja grib gūt emocionālu baudījumu, tad ir jāiet uz teātri, ja grib saimniekot, tad ir jācinās. Liekas, pienācis laiks, kad savu taisnību jāsāk pierādīt no spēka pozīcijām. Kāpēc gan neviens neņem vērā Satversmi un neiedziļinās, kas gan rakstīts tās 65. un 78. pantos? Bet tur ir teikts, ka ne mazāk kā vienai desmitajai daļai vēlētajū ir tiesības iesniegt Valsts prezidentam grozījumus vai likumu projektu, kuru Valsts prezidents tālāk nodod Saeimai, ja tā nepieņem — tautas nobalsošanai. Lūk, līdzeklis cīņai par Latvijas zemnieku tiesībām.

Te dzīve rit, te cilvēki dzimst un mirst...

Aļoīda Rimicāne:
— Mēs te runājam par zemes reformu, par piena un gaļas ražošanu. Taču vajadzētu sākt no pavisam citas puses — kā aug bērni, kā veidojas jaunais cilvēks, kuram pēc pāris gadiem uz pleciem novelsies visas mūsu šīs dienas neizdarības un kļūdas.

Ļoti uztrauc tautas garīgā lejupslīde. Ja mēs esam nabagi, tad prātīgs saimnieks to pašu mazumiņu patris gudri sadalīt. Toties garīgo tukšumu aizpildīt ir daudz sarežģītāk, īsā laika sprīdī tas nav iespējams. Nenoliedzu iespēju, ka arī skolai jāuzņemas daļa vainas par faktu, ka laukos vecāki nepievērš uzmanību bērnu audzināšanai (protams, tas neattiecas uz visiem). Bērni ir nepieskatīti, neapbrūpēti. Vecākiem es varu piedot nabadzību, bet ne nolaidību un vienaldzību.

Pēdējo gadu laikā Rožupē skola tājū kolektīvs gandrīz pilnīgi nomainījies. Lai jaunie pedagogi neapvainojas, bet augstākajās mācību iestādēs viņi nav tik dziļi teorētiski sagatavoti, kā to prasa darbs lauku skolā. Viņiem nepietiek arī garīgās stabilitātes, kāda nepieciešama pašreizējās apstākļos. Te mēs plūcam padomju sistēmas pēdējo gadu desmitu augļus.

Grūtie finansiālie apstākļi laukos spiež pedagogus ķerties pie lielu palīgsaimniecību iekārtošanas. Kad cilvēks raujas pušu divos dar-

bos, pārsvaru parasti gūst viens, otrs paliek zaudētajos. Man ļoti negribētos, ka zaudētu skola un bērni.

No saviem kolēģiem gadās dzirdēt, ka ne visur veidojas labas attiecības ar pagastu vadību. Finansiālo līdzekļu trūkuma dēļ pagasti nespēj palīdzēt. Pie mums tā nekad nav bijis, iespēju robežās palīdzību saņemam vienmēr. Pagasts bieži apmaksā skolasbērniem siltās pusdienas. Ceram, ka bijušā bērnu darza vietā kādreiz izveidosim skolēnu jaunrades centru.

Jānis Čivkulis:
— Jaunrades centrs ir labi, bērniem vajag dziedāt, spēlēt un dejot. Taču, kad viņi paaugsties, vajadzēs zināšanas lauksaimniecībā, zootehnikā, veterinārijā, galu galā biznesā arī. Jāpadomā par to, lai rudenī skolā pasniegtu arī šos priekšmetus. Pasmiedzēji būs no bijušo speciālistu vidus.

Izidors Skrebelis:
— Tā lieta gan ir jākārtu uzmanīgi, taktiski. Lai nesanāktu kā četrdesmito gadu beigās un piecdesmito sākumā, kad pārāk liels spiediens uz jaunatni lika daudziem bēgt uz pilsētām.

Valija Vaivode:
— Jādomā ne tikai par bērniem, bet arī par jauniešiem un padzīvojušajiem ļaudīm. Pagastā trūkst interešu apmierināšanas iespēju. Kultūra Latvijā pagaidām ir pelnrušķītes lomā. Sava kultūras nama mums nav, pašdarbības telpu nav, ir tikai pielāgota zāle pagasta namā. Taču rožupieši vienmēr ir bijuši aktīvi dziedātāji un dejotāji.

Pēdējā laikā mums ir radies viens liels krepķis — jaunieši pārmērīgi dzer. Uz deju vakariem nāk piedzērušies gan puķi, gan meitenes, pavisam jauniņi.

Aļoīda Rimicāne:
— Tas — no pārprastās un absolūti greizās ģimenisko vērtību orientācijas. Cilvēks taču sākas ar ģimeni, tas ir stiprākais pamats. Ģimenē ielikto skolai jau ir grūti labot.

Valija Vaivode:
— Visapkārt nekontrolējama tirgošanās ar alkoholu. Padomijas piecdesmit gadus ilga valdīšanas laiks cilvēkus galīgi izmainījis un tagad dod savus augļus.

Jānis Vucēns:
— Bet man liekas, ka visa pamatam jābūt ražošanas attīstībai. Kād šajā ziņā būs kārtība, tad pazudīs pensionāru problēmas, pazudīs bērnu, bezdarbnieku problēmas, dzeršana un daudz kas cits.

Rita Bulmeistere:
— Bet cilvēki slimo, cieš jau tagad, viņi nevar gaidīt labākus laikus, kad būs transports, kad medīķi varēs aizbraukt pie viņa pēc

katra izsaukuma. Tagad es sēžos uz velosipēda un braucu. Reizi mēnesī pie mums no Līvāniem ierodas pediātrs. Kādreiz strādāja stomatologs, tagad vairs nevaram to atļauties. Kad ieviesīs slimo kases, problēmu radīsies vēl vairāk, apmeklējumu skaits samazināsies.

No zemes aršanas līdz realizācijai

Evalds Vaivods:
— Zemnieks—biznesmenis — pagaidām tas vēl skan jocīgi, bet gan jau konkurence saliks visus pa vietām. Tas notiks, kad zemnieki beigs dalīties federācijās un savienībās, bet sāks vienoties. Pagaidām tikai encējas gan tepat, gan visos augstākajos līmeņos.

Mūsu kopdarbība pastāv divus gadus. Cilvēkos vēl stabili turas vecās sistēmas kārtība. Kad viens strādā, citi skatās un aplaudē. Tagad tuvojas pašvaldību vēlēšanas. Mums arī būs savs kandidāts, jo negribas, ka pie varas atkal tiek tie, kuri par visām varītēm grib to. Pie saimniekošanas jālaiž cilvēki, kam galva uz pleciem. Tikai žēl, ka daudzi nav pierunājami.

Jānis Vucēns:
— Pareizi, Rigā mūsu problēmas neviens nav risinājis un nerisinās, jāsāk ar pašvaldībām. Cilvēku aturība ir izskaidrojama vienkārši. Amats nozīmē mūžīgo stresu, apmierinājuma un miera nekad nav.

Andris Vaivods:
— Gribu bilst pāris vārdus par zemessargu problēmām. Mēs visi esam zemnieki, tas mums galvenais. Bet gadās, ka ražas novākšanas laikā no centra zvana — rīt no rīta ar saviem vīriem esi Preiļos. Nu kas tā par lietu? Zemessargs taču ir savas zemes, ģimenes, kaimiņa aizstāvis, nevis karēivis. Mums nav laika un patikas spēlēt politiskas spēlītes.

Jāzeps Brakovskis:
— «Dubna» likvidējas. Mēs laukam bijām vieni no nedaudzajiem, kam izdevās par normālām cenām, bez skandāliem un plēšanās sadalīt mantu. Ārpus privatizācijas atstājam kalti, klēti, gateri, noliktavu dzirnava. Tagad būs klientu sabiedrība, kas to visu varēs izmantot. Vismaz pāris gadus vēl Latvijā kārtības nebūs, tāpēc mēs nedrīkstam iznīcināt pēdējo, kas tika kopīgiem spēkiem uzcelts. Ja spēšim noorganizēt produkcijas pārstrādi un realizāciju, tad izdzīvosim.

Zemnieka rokās jābūt visam — sākot ar lauku aršanu un beidzot ar veikalēm. Lai tur Rigā runā, bet Latvijas centrs vienmēr ir bijis un būs lauki.

Pie «apaļā galdā» pārrunāto pierakstīja L. Kirillova

Meliorācija zemnieku īpašumā

Rajonā ir sākusies un uzņem arvien lielākus tempus zemes piešķiršana pilsoņu īpašumā. Vienlaikus īpašumā bez atbildības tiek nodotas meliorācijas sistēmu būves un ierīces, kuras ir būvētas par valsts budžeta un tiem pielīdzinātiem līdzekļiem un kuras atrodas meliorācijas sistēmu valsts pārvaldes bilancē. Pēc to nodošanas īpašumā bilances vērtību ar lauksaimniecības departamenta apstiprinātu aktu norakstīs.

Meliorācijas sistēmu nodošanas īpašumā kārtība ir sekojoša. Pamatojoties uz pilsoņu pieprasījumu piešķirt zemi īpašumā, pagasta padome iesniedz pieprasījumu rajona meliorācijas sistēmu valsts pārvaldei, kura savstarpēji saskaņotos termiņos izgatavo zemes meliorācijas pasi. Šie termiņi ir divu mēnešu robežās.

Kā šis darbs būtu veicams un praktiski norit mūsu rajonā? Tiklīdz pilsonis ir iesniedzis pagastā pieprasījumu, pagasta pienākums būtu tik tiešām nekavējoties par to ziņot nevis MSVP, bet gan rajona valsts dienestam. Līdz ar to tiek iedarbināts tālākās rīcības mehānisms. Zemes dienests tūdaļ par pieteikumu ziņo Preiļu MSVP kadastra inženierim, kurš reģistrē pieteikumus un attiecīgā pagasta zonas inženierim iesniedz pieprasītās zemes robežu plānu un visus nepieciešamos arhīva materiālus. Zonas

inženieris, ja attiecīgajā zemes gabalā ir meliorācijas sistēmu būves vai to elementi, parasti izbrauc dabā uz vietas noteikt robežas izbūvēto meliorācijas sistēmu nosprauduma plānos, kuru mērogs ir 1:2000. Principā meliorācijas valsts dienestam pie pasu izgatavošanas šis ir vissarežģītākais darbs.

Meliorācijas pasēs tiek izgatavotas pēc iespējas īsākos termiņos un tikai pēc arhīva esošajiem dokumentiem, kuri diemžēl dažreiz ir neprecīzi. Dažu materiālu trūkst. Kāpēc tā ir, to nevar pateikt, jo arhīvs 80. gados tika pārņemts no Daugavpils.

Ar ministrijas apstiprinātu sarakstu ir noteikts, kādas meliorācijas sistēmu būves paliek valsts īpašumā. Tie ir regulētās upes, notekas un svarīgākie novadgrāvji, kā arī atsevišķas hidrotehniskās būves. Jāpiebilst, ka tie var neatbilst zemes robežu plānos norādītajiem un tur zemes dienesta zemes mēriņi nav vainojami. Izmaiņas notika samērā nesen. Visas pārējās sistēmas un būves sistēmu pārvalde iedalā divās kategorijās: koplietošanas un saimniecības. Pasēs tiek norādīti dati par visām trim kategorijām, bet zemes īpašniekam īpašumā tiek nodotas tikai saimniecības nozīmes sistēmas. Pie tādām tiek pieskaitīta lielākā daļa segto vadu, pilnīgi visa

drenāža un visu veidu grāvji un būves, kas atrodas vienas saimniecības teritorijā un arī apkalpo vienu saimniecību.

Pasēs isi tiek norādīti zemes īpašnieka pienākumi. Tāpēc pasēs tiek izgatavotas pat tādā gadījumā, ja gar attiecīgās zemes robežu tek tikai neliels valsts grāvja posms. Tas tāpēc, ka grāvja kopšanai MSVP ir tiesīga izmantot 3 m platu joslu gar abām grāvja pusēm un mehānizētā remontam, iepriekš saskaņojot ar zemes īpašnieku, 10 m platu joslu. Šis MSVP tiesības pasēs tiek norādītas. Jāpiebilst, ka zemes īpašnieks nevar neļaut pārtūrt koplietošanas grāvi savā teritorijā, ja tas nepieciešams nevis viņam, bet gan kaimiņiem. Meliorācijas sistēmas pieņemot īpašumā, zemes īpašnieks ar likumā paredzētu kārtību ir atbildīgs par to tehnisko stāvokli. Vārdu sakot, nedrīkst bojāt meliorācijas sistēmas. Tieši otrādi, zemes īpašniekam ir jāattīra iztekas, akas, virszemes ūdens uztvērējus (VŪU) un jākopj saimniecības un savā teritorijā esošie koplietošanas grāvji.

Līdz ar pašām zemes īpašniekiem tiek izsniegti meliorācijas sistēmu nosprauduma plāni. Ja uz sistēmām notikusi rekonstrukcija, tad plāni tiek izsniegti par abām būvniecības reizēm. Līdz ar to zemes īpašnieks var būvī orientēties, kas ir

viņa zemītē. Pasēs tiek sagatavotas divos eksemplāros, no kuriem vienu pagasta padome nodod zemes īpašniekam bez maksas, otrs paliek MSVP arhīvā. Pasēs pēdējā lappusē ir akts par meliorācijas sistēmu būvju un ierīču nodošanu — pieņemšanu īpašumā. Nodod ar parakstu un zīmogu MSVP pārvaldnieks un pieņem ar parakstu zemes īpašnieks. Zemes īpašnieka parakstu pagasta padome apstiprina ar zīmogu. Uzreiz jāpiebilst, ka MSVP būs pateicīga pagastiem, ja tie apstiprināto pasu MSVP eksemplāru savlaicīgi nodos atpakaļ zemes dienestam.

Var rasties jautājums: kā ir ar tām sistēmām, kuras ir nolietojušās, sabojājas un nedarbojas, lauki pārlieku slapji? Šādos gadījumos zonu inženieri nosaka sistēmu remonta vai rekonstrukcijas nepieciešamību attiecīgajā zemes platībā un to atzīmē pasēs.

Līdz šim meliorācijas sistēmu valsts pārvalde visvairāk pieteikumu pasu izgatavošanai ir saņēmusi no Rožupes, Rožkalnu, Rušonas un Aizkalnes pagastiem. Neviens pieteikums nav bijis no Stabulnieku, Siļukalna, Silajāņu, Aglonas un Rudzātu pagastiem.

A.VEIGULIS,
Preiļu meliorācijas sistēmu valsts pārvaldes kadastra inženieris

Joahims Zigerists uzaicina visu Latvijas nāciju: Meklējiet šo jauno cilvēku slepkavas

Paskatieties uz šajā lappusē ievietotajām sejām. Jaunas sejas. Ļoti jaunas. Dažas gandrīz vēl bērnu sejas - 19 vai 20 gadi, reti kad vecākas. Uzmanīgi apskatiet vienu seju pēc otras. Izlasiet vārdus un īsos aprakstus. Visi šie jaunie cilvēki ir miruši. Mežonīgā veidā noslepkavoti vai arī novesti līdz pašnāvībai. Tie bija «Sarkanās armijas» karavīri. Tur viņus mocīja, izsekoja, tirdīja un lamāja - visbeidzot atņēma tiem arī dzīvību. Vecāki liķus bieži vien saņēma slēgtos zārkos. Gandrīz vienmēr nāves cēlonis bija viltots. Neviens no Latvijas valdības nav meklējis slepkavas, neviens nav jautājis par nāves cēloni. Par piederīgajiem arī neviens nedomā. Tas ir apvainojums mirušajiem un kauns Latvijai.

Šodien es uzaicinu visu nāciju - latviešus un krievus:

Ja Jūs variet sniegt sīkākas ziņas par šo jauno cilvēku nāvi un viņu slepkavām - lūdzu dariet to. Piesakieties manā birojā Ģertrūdes ielā 64 vai pa tālruni 283283.

Kopš neilga laika man ir arī informācija par to, ka jaunajā Latvijas armijā ir ielavījušies «audzinātāji», kuri kādreiz piederēja pie Sarkanās armijas dīrātājiem, un tur mocīja jaunos cilvēkus. Tie kuri var nosaukt šo cilvēku vārdus - lūdzu nekautrējieties un stājieties sakaros ar manu biroju. Tas pats attiecas arī uz Latvijas armijas kareivjiem. Visa informācija manā birojā tiks apstrādāta slepeni, un informātoru vārdi izpausti netiks. Arī par to es Jums dodu savu goda vārdu: es mierā nelīkšos, kamēr visi jauno kareivju slepkavas nestāvēs tiesas priekšā un nesaņems taisnīgu sodu.

Dievs sargi Latviju!
Jūsu
Joahims Zigerists,
I.R. Saeimas deputāts

**P.S.
Š.g.
3. maijā
Rīgas
7. kanālā
plkst. 21.30
skatieties
televīzijas
raidījumu
Latvijas
Reportāžas**



Imants Grasis

«Sava dēla nāves cēloni jūs nekad neuzzināsiet», - teica majors bērēs.



Raitis Marauskis

Tika nosists kazarmās.



Ainārs Reinis

Cieta no izspiešanas un tika pazemots. Vienu dienu pirms demobilizācijas nošauts. Kurš to izdarīja?



Ainis Grintāls

Viņu nosita dienesta biedrs.



Egils Puķītis

Viens pats tika pamests taigā un nosala.



Ilmārs Salenieks

Neraugoties uz aknu un nieru saslimšanu, tika iesaukts armijā. Miris no novāješanas.



Agris Viksna

Metās zem vilciena. Tuvāku datu no dienesta vietas nav.



Guntis Bošs

Tika nāvīgi ievainots eksplozijas laikā.



Kārlis Krūmiņš

Neraugoties uz sirds slimību, tika iesaukts armijā un mira. Tuvāku datu par nāves cēloņiem nav.



Mārtiņš Svilāns

Tika atrasts pakārts slimnīcā ar pārgrieztām vēnām. Pašnāvība?



Intis Ozols

Izzina no armijas - nošāviens. Bojā gājušā ķermenī atrada trīs durtas brūces.



Viktors Karpovičs

Nogalināts ar vairākiem šāvieniem galvā. Paskaidrojums no dienesta vietas - miris izpildot dienesta pienākumus.

Rakstiet Joahimam Zigeristam. Viņš Jums noteikti atbildēs.

Izgrieziet šo kuponu, ierakstiet savu adresi un sūtiet:

Joahimam Zigeristam Ģertrūdes ielā 64, Rīga, LV 1011. Tālrunis: 283 283.

Mani interesē Joahima Zigerista paredzētā pilsoņu iniciatīva, kas pēc diviem gadiem Latvijā veidos valdību. Lūdzu, piesūtiet man regulāri bezmaksas informāciju:

Vārds _____

Uzvārds _____

Adrese _____

(Lūdzu rakstīt skaidri, salasāmi)

Lūdzu, pievienojiet arī to radu vai draugu adreses, kuri arī vēlētos saņemt šādu informāciju.

Ziņas no policijas

◆ Preiļu policijas iecirknis

• Naktī uz 14. aprīli uzlauzts un apzagts SIA «Vindex» veikals Smelteros. Vainīgie tiek meklēti.

• Naktī uz 15. aprīli Aizkalnes pagasta Zelvno no B.G. kūts nozagts sivēns. Meklē vainīgos. Aizkalnes pagasta Raipolē no A.G. pagrabā nozagti produkti.

• 18. aprīli Preiļu poliklinikā ginekoloģijas nodaļā no apmeklētājas G.V. somiņas izzagts maks ar naudu un dokumentiem. Vainīgā — V. no Saunas pagasta noskaidrota.

• Laikā no 14. līdz 22. aprīlim notikuši daudzi skandāli ģimenēs, kopskaitā 13. Raksturīgs piemērs — Edgars Pudāns Upmalas pagastā, kurš vairākkārt ģimenē sarīkojis skandālu. Kārtējo reizi administratīvi sodīts.

• Policijā saņemts iesniegums par to, ka preiliete Jevgēnija Smirnova, dzīvo Paulāna ielā 6, dzīvoklis 4, klaiņo, bez uzraudzības atstāj četras mazgadīgus bērnus. Ar viņu pieskatīšanu jānodarbojas vecvecākiem. J.Smirnova brīdina.

• 21. aprīli notika policijas, zemessardzes, finansu inspekcijas un

◆ Aglonas policijas iecirknis

• 6. aprīli Aglonas pagasta iedzīvotājs J.Oļehnovičs, būdams reibumā, sarīkoja ģimenes skandālu, administratīvi sodīts. Dienu vēlāk par tādu pašu pārkāpumu sodīts Roberts Vaivods no Pelēču pagasta.

• 9. aprīli nodega Aglonas ģimnāzijai piederošs malkas šķūnis. Ierosināta krimināllieta.

• 11. aprīli Pelēču pagastā no J.V. mājām pazuda 112 lokšnes šifera, zirga rati. Vainīgie — vietējā pagasta ļaudis — noskaidroti, ierosināta krimināllieta.

• 12. aprīli no Pelēču darbnīcām

sanitārā higiēnas centra darbinieku kopīgi rīkots reids pa rajona veikalēm.

Par produktu uzglabāšanas un pārdošanas termiņu neievērošanu sastādīts akts veikalam «Omega» Līvānos. Par dažādiem pārkāpumiem tirdzniecībā ar alkoholiskajiem dzērieniem sastādīti akti veikalam «Venēra», individuālajam uzņēmam «Granding Express», firmai «KSSL», visi Līvānos.

Preiļos alkohola tirdzniecības noteikumu pārkāpumi atklāti veikalos «Aleks», «Erato», 9. un 3. Preiļu patērētāju biedrības veikalos.

• 2. aprīli atklāts, ka SIA «Kontakts» veikals Stabulniekos tirgojas bez pašvaldības atļaujas. Sastādīts protokols, preces, kas bija tirdzniecības vietā, konfiscētas.

• 7. aprīli Pilišķos atklāta persona K., kas nelikumīgi no mājām tirgojas ar alkoholiskajiem dzērieniem. Sastādīts protokols, sodīta ar naudas sodu.

• 13. aprīli Siļukalnā individuālajā uzņēmumā «Centrs» atklāti alkohola tirdzniecības noteikumu pārkāpumi. Sodīts ar naudas sodu.

pazuda pārvietojamā metināmā generatora dzinējs.

• 16. aprīli no T.K. mājas pagalma pazuda izmazgāta veļa, vainīgais — Krāslavas rajona iedzīvotājs — noskaidrots.

• 17. aprīli Aglonas pagasta Cirišu ezera krastā atrasts sievietes liķis, materiāls nodots prokuratūrai.

• 19. aprīli Aglonas pagasta iedzīvotāja L.J. izdarīja huligāniskas darbības pret otru personu. Administratīvi sodīta.

• 21. aprīli Rušonas pagastā nodega P. siena šķūnis.

Preiļu kooperatīvā arodividusskola ielūdz bijušos darbiniekus un absolventus uz skolas 20 gadu jubilejas sarīkojumu 5. maijā plkst. 13.00. Viesus lūdzam pie teikties līdz 2. maijam pa telefonu 21745, 21764.

Pieņem pasūtījumus cementa un citu celtniecības materiālu piegādei. Pērk metāla atlikumus. Tel. 43393.

KONKORDIJA «MONIKA» LĪVĀNOS jebkurā daudzumā PĀRDOD dažādus augstas kvalitātes konditorejas izstrādājumus un dod realizācijai uz lauku veikalēm. **Tel. 44513.**

Veikalnieku un tirgotāju ievērbai! Līvānos darbu sākusi SIA «BASKONTS» — pārtikas preču vairumtirdzniecības bāze. **IENĀCIET, CENAS JŪS APMIERINĀS!** Laipni lūdzam Līvānos, Dzelzceļa ielā 1 (pie Baltijas Tranzītu bankas). Darba laiks no plkst. 8.30 līdz 17.00.

Firmas «Leiči» vairumtirdzniecības bāze piedāvā visplašāko pārtikas produktu sortimentu par viszemākajām cenām. **FIRMA «LEIČI» IR:**

- «Laimas»,
- «Uzvaras»,
- «Staburadzes»,
- «Rīgas balzama»,
- «Rīgas vīnu»,
- Ķekavas putnu fabrikas,
- Rīgas piena kombināta u.c. Latvijas lielāko rūpnīcu oficiālā produkcijas tirgotāja Latgalē.



Tikai «Leiču» bāzē Jūs varēsiet iegādāties visa veida produkciju par ražotāju rūpnīcu cenām.

TAS JUMS IR IZDEVĪGI!

Mūsu adrese: Rēzeknē, Dārzu ielā 58, tālr. 24345.

Privatizācijas komisija ziņo, ka tiek privatizēts valsts uzņēmums «Valsts Līvānu stikla fabrika». Privatizācijas metode: nodot nomā ar izpirkumu. Privatizācijas objekts atrodas Līvānos, Zaļā ielā 23, LV-5316.

- Uzņēmuma galvenie darbības virzieni: stikla trauku ražošana.
- Uzņēmuma nosacītā cena — Ls 334 826. Apgrozāmo līdzekļu nosacītā cena — Ls 187 491. Izpirkuma termiņš 5 gadi.

Tuvāka informācija pa telefonu 44440.

Latvijas Valsts krājbankas Preiļu nodaļa atver noguldījumu kontus uz pieprasījumu un tekošos rēķinus, kuros ieskaita darba algas, pensijas, ienākumus par nodoto lauksaimniecības produkciju uz divu personu vārdiem neatkarīgi no radniecības. **Sīkāka informācija krājbankas nodaļās.**

NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» **REDAKTORS PETERIS PIZELIS**

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. ☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. **PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.**

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 4937 eksemplāri. Pas. № 690

Televīzijas programma

Otrdiena, 26. aprīlis

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Latvijas Banka brīdina... 18.15 No TV videofondiem. 19.10 Spēlē pianiste Z.Stradiņa. 19.30 K.Hamsuns. Vēstules Marijai. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Kinovakars. Amerikāņu sievas palaidnības. Mākslas filma. 22.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.50 TV veikals. 18.20 Ēterā - Lejaskurzemes TV. 18.35 Ēterā - Ogres TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 Glābējzvans. 20.00 Valdības preses konference. 20.30 Ziņas. 21.00 Dzīvīte, dzīvīte...

Trešdiena, 27. aprīlis

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 No TV videofondiem. 18.55 Aci pret aci. 19.30 Mūzikas pusstunda. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.30 Visu vai neko. 22.45 Rita stundas vakara pielikums. 23.10 Radiators.

LATVIJAS TV II
18.10 Ēterā - Daugavpils TV. 18.35 Ēterā - Liepājas TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Apģūsim angļu valodu! 19.35 Helēna. Mākslas filma. 20.25 Ziņas. 21.00 Zemnieku stunda. 22.00 Ziņas. 22.15 E iela. Mākslas filma. 23.05 IV Nepieradinātās modes asambleja. 23.15 LTS. Vēlēšanu labirints.

Ceturtdiena, 28. aprīlis

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Multiretro. 18.25 Pieturiet! 19.10 Dok. filma. 19.40 V.Jaudzema dzied spirīčuellus. 19.50 Autoizstāde Rīgas kinostudijā. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spoguļis. 22.00 Vecais. Mākslas filma. 22.55 Mūzika atpūtai. 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.50 TV veikals. 18.20 Sala. 18.35 Ēterā - Vidzemes TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 Helēna. Mākslas filma. 20.30 Ziņas. 21.00 Novadu vēstis. 21.25 Ikdiena. 22.00 Ziņas. 22.15 Saeimas preses konference. 23.00 IV Nepieradinātās modes asambleja. 23.10 NTV-5.

22.00 Ziņas. 22.15 Rīga videoversijā. 22.30 Represētie Latvijas valstsvīri. 23.00 IV Nepieradinātās modes asambleja. 23.10 NTV-5.

OSTANKINAS TV
17.00 Ziņas. 17.25 Planēta. Kirgīzija. 17.40 Kāds būs laiks? 17.45 Pēterburgas noslēpumi. 6. sērija. 17.45 Aiz protokola rindām. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Dialogi. 21.00 Ūdens nolaupītāji. Filma. 22.20 Ostankinas hitparāde. 23.05 Ziņas. 23.15 Preses ekspresis. 23.25 Logi naktī. 23.55 Pasaules meistarsacīkstes hokejā.

OSTANKINAS TV
5.15 Rita vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Žagata. 8.40 Pēterburgas noslēpumi. 7. sērija. 9.40 Ceļotāju klubs. 10.30 Dzēms. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un radio kompānija Mir. 17.45 Dokumentu un likteņi. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Pēterburgas noslēpumi. 7. sērija. 18.55 Lideris. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Ciemos pie Muslima Magomajeva. 21.20 Čempionu līgas spēle futbolā. 23.20 Ziņas. 23.30 Čempionu līgas spēle futbolā. 24.00 Pasaules meistarsacīkstes futbolā.

OSTANKINAS TV
5.15 Rita vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.35 Pēterburgas noslēpumi. 8. sērija. 9.35 Dzīvnieku pasaulē. 10.10 ...Līdz 16 un vecākiem. 10.50 Preses ekspresis. 17.00 Ziņas. 17.25 Eiropas banka Krievijā. 17.45 Dokumentu un likteņi. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Pēterburgas noslēpumi. 8. sērija. 18.55 Kinopanorāma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Loto spēle Miljons. 21.15 Režisora L.H.Bupjuela filmas. 23.10 Ziņas. 23.20 Preses ekspresis. 23.30 Izklaidējoša programma Akadēmija. 24.00 Pasaules meistarsacīkstes hokejā.